
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Sviluppo Economico, Servizi per 
l'Agricoltura, l'Industria, il Commercio e l'Artigianato. Turismo, 

Cultura, Sport ed attività del tempo Libero. Progettazione 
Comunitaria n° 29 del 06/03/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI COLLEGAMENTO TURISTICO RAGUSA-CASTELLO DI 
DONNAFUGATA A MEZZO DI AUTOBUS SCOPERTO. AUTORIZZAZIONE ALLA 
DITTA SAIS TRASPORTI S.P.A.

Il Redattore: Maria Antoci 

Premesso
• che oramai da parecchi anni si verifica un problema di trasporti che affligge il collegamento 

dei  maggiori siti a rilievo turistico ubicati nell'ambito del territorio comunale a causa della 
mancanza di un servizio di trasporto pubblico;

• che  non  esiste  un  servizio  di  collegamento,  su  gommato,  tra  Ragusa  e  il  Castello  di 
Donnafugata  e  viceversa,  e  in  particolar  modo  nei  periodi  di  maggiore  flusso  turistico 
(festività e mesi estivi);

• che  con  nota  prot.  n.  21/2017,  acquisita  al  protocollo  dell'Ente  col  n.  46481/17  del 
07/04/2017,  allegata come parte integrante e sostanziale al presente atto,  la Ditta S.A.I.S. 
Trasporti S.p.A., avente sede legale a Palermo in Via Portello 32/A, chiedeva a questo Ente 
il  rilascio  dell’autorizzazione  per  potere  effettuare  un  servizio  turistico  di  linea  con 
autobus scoperti, nell'ambito del territorio del Comune di Ragusa, indicando frequenza del 
servizio, tariffe e percorso da Ragusa al Castello di Donnafugata;

• che  l'Amministrazione  Comunale  ritiene  assolutamente  necessario  implementare  i 
collegamenti a disposizione tra Ragusa e Donnafugata al fine di permettere ai turisti di fruire 
con facilità e con maggiore frequenza di un sito ad alta valenza turistica, utilizzando mezzi 
pubblici, senza alcun onere economico a carico del Comune;

Considerato che l'attuale contesto congiunturale economico-finanziario rende necessaria l'adozione 
di strategie volte alla promozione del territorio al fine di agevolare lo sviluppo economico della 
Città anche attraverso la valorizzazione dei suoi siti ad alta valenza turistica;
Visto

Pagina 1/3



• il  Decreto  Assessoriale  n.  14/GAB  del  9.06.15  dell'Assessorato  delle  Infrastrutture  e 
Mobilità,  che  consente  l'autorizzazione  dei  servizi  di  linea  con  finalità  turistica,  anche 
definiti autolinee turistiche;

• l'art. 32 co.1 del D.P.R. 495/92, che così recita  "La parte della carreggiata appositamente 
indicata con la segnaletica orizzontale, destinata alla fermata degli autobus, dei filobus, dei 
tram e degli scuolabus per la salita e la discesa dei passeggeri, nonchè per i capilinea dei 
medesimi, deve essere sempre segnalata con l'apposita segnaletica verticale. L'apposizione è 
a cura del gestore del servizio, previa intesa con l'ente proprietario della strada."

Visto il sopralluogo effettuato dal Servizio 1 - Autotrasporto Persone del Dipartimento Regionale 
Infrastrutture, Mobilità e Trasporti dell'Assessorato Regionale, richiesto con nota del Comune di 
Ragusa n. 89874/2017/Sett.VII per verificare la rispondenza del percorso proposto dalla ditta SAIS 
con l'istanza sopra indicata, ai requisiti imposti dal vigente codice della strada;
Vista la nota prot. n. 0007704/Serv.1 del 12/02/2018, acquisita al protocollo dell'Ente col n. 21982 
del 21/02/2018, che si allega come parte integrante e sostanziale del presente atto, con la quale il 
Servizio 1 – Autotrasporto Persone del Dipartimento Regionale Infrastrutture, Mobilità e Trasporti 
ha rilasciato il  proprio nulla osta tecnico di competenza all'istituzione del servizio di linea con 
finalità turistica a mezzo di autobus scoperti di che trattasi, precisando sia il percorso di andata che 
quello di ritorno che i bus turistici scoperti dovranno effettuare (come da tabella sotto indicata) e la 
lunghezza massima che dovranno avere;
Tragitto di andata: Piazza del Popolo (Capolinea) - Viale Tenente Lena - Piazza Libertà - Via 
Dottor Filippo Pennavaria - P.za Cappuccini - Via Marsala - Via Giovanni Meli - Via San Vito - 
Corso Italia - Via Cagini - Via Canova - Viale Europa - Via Ettore Fieramosca - SP 60 - SP 80 - 
SP71 - Castello di Donnafugata (fermata). 

Tragitto di ritorno: Castello di Donnafugata - SP 71 - SP 13 - SP 115 - Via G.Leone - V.le delle 
Americhe - Via S. Luigi - C.so Vittorio Veneto - Via Archimede - Via Carducci - Via Zama - Via 
Epicarmo - Via Giuseppe Di Vittorio - Piazza Vann’Antò - Via Virgilio - Via Risorgimento - Viale 
Sicilia - Piazza del Popolo (Capolinea).
Visto che la Giunta Municipale con deliberazione n. 71 del 26/02/2018 ha approvato l'istituzione 
del servizio di linea con finalità turistica a mezzo di autobus scoperti per il collegamento Ragusa – 
Castello di Donnafugata e viceversa;
Vista la nota prot. n. 27132 del 05.03.2018 con la quale il Corpo di Polizia Municipale della Città di 
Ragusa ha rilasciato il proprio nulla osta di competenza ai fini della viabilità relativo al percorso 
della linea turistica di che trattasi;
Vista 

• la deliberazione consiliare n. 32 del 06/07/2017 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017/2019 ed il Bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2017/2019;

• la deliberazione della G.M. n. 315 del 12/07/2017 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2017/2019;

Dato atto 
• che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 

P.E.G. soprarichiamati;
• che l'adozione del presente provvedimento non comporta impegno di spesa, nè riflessi diretti 

o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, in quanto per il 
servizio di che trattasi non sono previsti contributi o corrispettivi da parte del Comune di 
Ragusa;

Preso atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito Istituzionale del Comune 
di Ragusa nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Provvedimenti”;
Accertata la propria competenza;
Ritenuto che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del Dirigente di Settore ai sensi 
dell’art. 53 e 65 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali;
Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Pagina 2/3



DETERMINA
per le suddette premesse che qui si intendono integralmente richiamate:

• autorizzare  la  ditta  SAIS  Trasporti  S.p.A.,  con  sede  a  Palermo  Via  Portello  32/A,  P.IVA 
04417970821 all'effettuazione del servizio stagionale di linea turistica di collegamento Ragusa-
Castello di Donnafugata con autobus turistici scoperti;

• dare atto, che  il  servizio di che trattasi dovrà esercitarsi secondo quanto indicato dalla ditta 
nell'istanza di richiesta proposta  in quanto ad orari, frequenza e tariffe;

• dare atto che dovranno inoltre essere rispettate le prescrizioni di cui al nulla osta rilasciato dal 
Servizio  1  –  Autotrasporto  Persone  del  Dipartimento  Regionale  Infrastrutture,  Mobilità  e 
Trasporti con nota prot. n. 21982 del 21/02/2018, secondo i requisiti imposti dal D.Lgs. n. 285 
del 30 aprile1992 e ai sensi del D.P.R. 753/80, secondo il percorso individuato e la lunghezza 
massima degli autobus scoperti da utilizzare indicata;

• dare atto che, richiamate le motivazioni in narrativa, la presente determinazione non comporta 
impegno di spesa o accertamento in entrata, in quanto per il servizio di che trattasi non sono 
previsti contributi o corrispettivi da parte del Comune di Ragusa;

dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, sul sito 
istituzionale dell'Ente nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 
“Provvedimenti"; 

Ragusa,  06/03/2018 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

